MISSA. — Introito.

Gaudeámus omnes in Dómino, diem festum celebrántes sub honóre beáti Thomæ Mátyris : de cujus passióne gaudent Angeli, et colláudant Filium Dei. — Ps. Exsultáte, justi, in Dómino : rectos decet collaudátio. ŷ. Glória Patri.

Alegremo-nos todos no Senhor, celebrando este dia de festa em honra do bemaventurado Martyr Thomaz. Os Anjos regosijam-se de sua paixão e rendem graças ao Filho de Deus. — Ps. Exsultae, ó justos, no Senhor : aos rectos convem louval-o. ŷ. Gloria ao Pae.

Ps.
32, 1.

Orémus. — Deus, pro cujus Ecclesia gloriósus Póntifex Thomas gládiis impiórum occúbuit : præsta, quæsumus : ut omnes qui ejus implórant auxilium, petitiónis suæ salutærem consequántur efféctum. Per Dóminum.

Oração. — Attendei favoravelmente, como vos pedimos, Senhor nosso Deus, as orações de todos os que imploram o auxilio do *glorioso Pontífice Thomaz* que por vossa Igreja foi *martyrizado pela espada dos ímpios*. Por Nosso-Senhor.

Memoria da Oitava da Natividade, p. 258.

Hebr.
5, 1-6.

Léct. Epistolæ B. Pauli Apóst. ad Hebræos. — Fratres : Omnis póntifex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum : ut offerat dona, et sacrificia pro peccatis : qui condolere possit iis, qui ignorant, et errant : quoniam et ipse circumdatus est infirmitate : et propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tamquam Aaron. Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut póntifex fieret : sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quemadmodum et in alio loco dicit : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.

tambem diz em outro logar : « Tu gundo a ordem de Melchisedech. »

Ecclesi.
44, 16.

Grad. — Ecce sacerdos magnus, qui in diebus suis placuit Deo. *ŷ.* Non est inventus similis illi, qui conservaret legem Excelsi.

Ibid.
20.

Joann.
10, 14.

Allelúia, allelúia. — *ŷ.* Ego sum pastor bonus : et cognosco oves meas et cognoscunt me meæ. Allelúia.

Joann.
10,
11-16.

✠ **Seq. S. Evangélii** sec. Joánem. — In illo tempore : Dixit Jesus Pharisæis : Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mer-

Leitura da **Epistola** de S. Paulo Apostolo aos Hebreus. — Meus irmãos, todo pontífice tomado dentre os homens é constituído a favor dos homens naquellas coisas que tocam a Deus, para que offereça dons e sacrificios pelos peccados ; e que se possa condoer daquelles que ignoram e erram, estando tambem elle mesmo cercado de enfermidades ; e por esta causa deve offerecer por si mesmo, assim como pelo povo, sacrificios pelos peccados. Nenhum, porém, arroga para si esta honra, senão Aquelle que é chamado por Deus, como Aarão. Assim tambem Christo não se glorificou a si mesmo para se fazer pontífice, mas sim aquelle que Lhe disse : « Tu és meu Filho ; eu hoje te gerei. » Como és Sacerdote eternamente, se-

Grad. — *Eis o grande Pontífice* que durante os dias de sua vida foi agradável a Deus. *ŷ.* Ninguem se assemelhou a elle na observancia das leis do Altissimo.

Allelula, allelúia. *ŷ.* *Eu sou o bom pastor*, e conheço as minhas ovelhas e as minhas ovelhas me conhecem. Allelúia.

✠ **Continuação** do santo **Evangelho** segundo São João. — Naquelle tempo, disse Jesus aos phariseus : Eu sou o bom pastor. O bom pastor dá a sua vida

cenarius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit : et lupus rapit, et dispérgit oves : mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus. Ego sum pastor, bonus : et cognosco meas, et cognoscunt me meæ. Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem : et animam meam pono pro ovibus meis. Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili : et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor. — *Credo*.

Offert. — Posuisti, Domine, in capite ejus coronam de lapide pretioso : vitam petisti a te, et tribuisti ei, alleluia.

pelas suas ovelhas. Mas o mercenario fuge, porque é mercenario e porque não lhe importam as ovelhas. Eu sou o bom pastor e conheço as minhas ovelhas, e as minhas ovelhas me conhecem. Assim como o Pae me conhece, assim eu conheço a meu Pae e dou a minha vida por minhas ovelhas. Ainda tenho outras ovelhas que não são deste aprisco, e importa que eu as traga, e ouvirão a minha voz, e se fará um só rebanho e um só pastor. — *Credo*,

Offert. — Senhor, puzestes sobre a sua cabeça uma corôa de pedras preciosas, elle vos pediu a vida e vós lh'a concedestes.

Ps. 20.
4-5.

Secreta.

Santificae, Senhor, os dons apresentados, e pela intercessão do bemaventurado Thomaz, vosso Martyr e Pontifice, nos obtenham elles a graça de vosso olhar favoravel. Por Nosso-Senhor.

Memoria da Oitava da Natividade, p. 259.

Prefacio e Communicantes de Natal, p. 62-63.

Comm. — Ego sum pastor bonus : et cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ.

Comm. — *Eu sou o bom pastor* ; e eu conheço as minhas ovelhas e as minhas ovelhas me conhecem.

Joann.
10, 14.

Postcomm. — Hæc nos commúnio, Domine, purget a crimine : et intercedente beato Thoma Martyre tuo atque Pontifice, cælestis remédii fáciat esse consórtes. Per Dóminum.

elle que se tornou celeste remedio

Potscomm. — Que ésta communhão, Senhor, nos purifique de todos os crimes, pela intercessão do bemaventurado Thomaz vosso Martyr e Pontifice, unido-nos inseparavelmente Aquelle das nossas almas. Por N.-S.